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ÖZET 

Bu çalışma, farklı iki yumurtacı hibritte rasyonda bulunan kalsiyuma ilave olarak istiridye kabuğu 
verilmesinin yumurta kabuğu kalitesine ve serum kalsiyum düzeyine etkisinin araştırılması amacıyla yapılmıştır. 
Araştırmada 22 haftalık yaşta ve her birinden 480 tavuk olmak üzere Isa Brown ve Hy-line W36 yumurtacı 
hibritler kullanılmıştır. Her bir hibrit grubundaki tavukların 240 adedi deneme, 240 adedi kontrol grubunu 
oluşturmuştur. Rasyonlar kataloglarında belirtildiği şekilde Hy-line W36 yumurtacı tavuklar için %4 Ca, Isa 
Brown yumurtacı tavuklar için %3.6 Ca olacak şekilde hazırlanmıştır. Deneme gruplarına ilave istiridye kabuğu 
ad libitum verilmiştir. Altı hafta süren çalışma boyunca tüm gruplardan her hafta 30’ar adet olmak üzere toplam 
720 adet yumurtada yumurta ağırlığı, şekil indeksi, kırılma direnci, kabuk ağırlığı, kabuk kalınlığı, kabuk oranı 
saptanmıştır. Denemenin başlamasından 3 hafta sonra her grupta 15’er tavuktan bir kere kan alınarak serum 
kalsiyum düzeyi belirlenmiştir.  

 İstiridye kabuğu, Hy-line W36 hibritlerde yumurta ağırlığı (P<0.01) ve kırılma direncini önemli 
düzeyde etkilemiştir (P<0.001). Ölçülen diğer özellikler açısından gruplar arasında farklılıklar gözlenmemiştir 
(P>0.05). Sonuç olarak; Hy-line W36 hibriti için ilave istiridye kabuğu uygulamasının kırılma direnci ve 
yumurta ağırlığı bakımından etkileri olumlu bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Yumurtacı hibrit, İstiridye kabuğu, Yumurta dış kalitesi,  Serum Ca düzeyi 

 

SUMMARY 

This study was carried out to investigate the effects of extra-dietary supplement oyster shell on the 
external egg quality and serum Ca level in laying hens hybrids. A total of  480 Hy-line W36 and 480 Isa Brown 
hybrids which were 22 weeks old were used. Each of hybrids was divided into two groups, one of them was 
experimental group and the other  one was control group.  

 According to feeding manuel of hybrids, Hy-line W36 hybrids were fed with 4% Ca diet and  Isa Brown 
Hybrids were fed with 3.6% Ca diet. Experimental groups from each hybrid received  oyster shell with ad 

libitum, while the control groups were given no oyster shell in their food. Egg weight, egg shape index, breakage 
strength, shell weight, shell thickness were measured during experimental period which were lasted six weeks. 
The data were collected one week interval. Serum Ca levels of hens from all groups were also determined. 

 Statistical analyses showed that there were significant differences between experimental and control 
groups of Hyline W36 hybrids in terms of egg weight (P<0.01) and breakage strength (P<0.001). There were no 
statistically significant differences between the groups in terms of the other parameters investigated in hybrids 
(P>0.05). 

  As a conclusion, the diet supplemented oyster shell ad libitum had positive effects on eggshell quality 
and egg weight of Hy-line W36 hens. 
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GİRİŞ 

Yumurta tavukçuluğunda kabuk kırık-

ları nedeniyle oluşan kayıplar oldukça önemli 

bir yer tutmaktadır. Üretilen yumurtalar içinde 

kabuk kırıkları nedeniyle satışa sunulamayan 

yumurtaların oranını Oderkirk  %6-8, Roland  

%13-20, Harms ve ark. %6.5, Keshavarz %6-

16 olarak bildirmektedir (28, 34, 19, 22). 

Hunton, 100.000 kapasiteli bir işletmede her 

%1’lik kırık artışının yıllık kazançta 10.000 

dolar kayba yol açtığını belirtmektedir (20). 

A.B.D.’de ticari yumurtacı tavuk işletmele-

rinde düşük kabuk kalitesi ve kırık yumurtala-

rın tavuk başına yılda 1.38-2.09 dolar zarara 

neden olduğu (35), toplam kaybın yıllık 478 

milyon dolara ulaştığı bildirilmektedir (34). 

Türkiye’de yıllık yumurta üretimi 8 milyar 443 

milyon adettir (5). Türkiye’de kırık ve çatlak 

yumurta oranlarıyla ilgili bir istatistik bilgiye 

ulaşılamamıştır. Ancak üretilen yumurtaların 

en iyimser yaklaşımla ortalama %5’inin satışa 

sunulmadan önce kırıldığı ve bir yumurtanın 

maliyetinin yaklaşık 0.065 YTL olduğu 

düşünülürse ekonomik kaybın yılda yaklaşık 

28 milyon YTL olduğu tahmin edilebilir. 

Kabuk kırıklarından dolayı değerlendirile-

meyen yumurtalar sadece üreticiler açısından 

ekonomik kayıp olarak kalmayıp, aynı zaman-

da artan dünya nüfusunun sağlıklı beslenmesi 

için başlıca protein kaynaklarından biri olan 

yumurtanın da kaybı anlamına gelmektedir. 

Kabuk bütünlüğü bozulmuş yumurtaların tüke-

ticiye sunulması gıda güvenliği açısından risk 

taşımaktadır.  

Seleksiyonun bir sonucu olarak  

yumurta verimi ve ağırlığı gibi özelliklerde 

büyük ilerlemeler kaydedilmiştir. Ancak 

yumurta verimi veya ağırlığı gibi özellikler 

açısından seleksiyon uygulanırken yumurta 

kabuk kalitesi de bu uygulamadan etkilenebil-

mektedir. Tavuk başına yumurta verimi 

bakımından arzulanan noktaya ulaşılmış olsa 

da, kabuk sorunları nedeniyle tüketime 

sunulamayan yumurta oranı artmıştır. Bu 

nedenle, seleksiyonla bazı özelliklerin gelişti-

rilmesine çaba gösterilirken diğer önemli  

özelliklerin olumsuz etkilenmemesine dikkat 

edilmelidir (32).  

Kabuk kalitesi birçok faktörün etkisi 

altındadır. Bunlardan en önemlisi tavuğun 

genotipidir. Ayrıca yaş, sürü yönetimi, beslen-

me, hastalıklar ve sıcaklık gibi çevresel 

etkenlerin de kabuk kalitesi üzerine çok önemli 

etkileri vardır (32). 

Kabuk kalitesini etkileyen rasyon 

bileşenlerinden en önemlisi kalsiyumdur. Ras-

yondaki kalsiyumun yetersiz olması durumun-

da, iskeletten kalsiyum mobilizasyonu ile bu 

açık kapatılmaya çalışılır. Uterusun yapısı 

kalsiyum depolamaya elverişli olmadığından 

yumurta kabuğu oluşumu için gereken 

kalsiyum kan dolaşımından sağlanır. Kandaki 

kalsiyum düzeyi yumurtlama siklusundan 

etkilenmektedir. Uterus boşken kandaki kal-

siyum miktarı en yüksek düzeydedir. Yumurta 

uterusa girdikten sonra kabuk oluşumuna bağlı 

olarak bu oran düşmektedir (29). Taylor, 

yumurtlayan tavuklar için ortalama ortalama 

serum kalsiyum düzeyinin 20- 30 mg olduğunu 

bildirmiştir (39). 

Özellikle yumurta kabuğu oluşumunda 

taşıdığı önem nedeniyle, kalsiyum uzun 

zamandır araştırıcıların ilgilendiği bir konu 

olmuştur. Bu ilgi, daha çok en uygun kalsiyum 

kaynağı ve partikül büyüklüğü üzerinde 

yoğunlaşmıştır (6). Yumurtacı tavuk rasyon-

larında kalsiyum gereksiniminin karşılanabil-

mesi amacıyla en yaygın olarak kireçtaşı, 

mermer tozu, kemik unu, istiridye kabuğu 

kullanılmaktadır. Uzun yıllar ekonomikliği ve 

rasyona katılmasının kolaylığı gibi nedenlerle 

mermer tozu tercih edilmiştir. Scott’ın (36) 

bildirdiğine göre yeme kalsiyum kaynağı 

olarak istiridye ilave edilmesiyle ilgili ilk 

çalışmalardan biri 1892 yılında Collier 

tarafından yapılmıştır. Daha sonra Stuart ve 

Hart tarafından 1938 yılında yapılan çalışmada 
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rasyona katılan istiridye kabuğunun kırılma 

direncini önemli düzeyde artırdığı bulun-

muştur. Hauser ve Norris de ad libitum 

istiridye kabuğu verilen gruplarda kırılma 

direncinin arttığını bulmuşlardır (36). Kabuk 

kalitesiyle ilgili olarak 1960’lı yıllarda Cornell 

Üniversitesi’nde yapılan araştırmalarda ras-

yona kalsiyum kaynağı olarak istiridye 

kabukları ilave edilmesinin toz halde verilen 

kalsiyum karbonat kaynağından çok daha etkili 

sonuçları olduğu bulunmuştur. Ancak Roland, 

istiridye kabuğu verilmesiyle kabuk kalitesinde 

sağlanan gelişmenin herhangi bir kalsiyum 

karbonat kaynağının büyük partiküller halinde 

verilmesiyle de sağlanabildiğini bildirmiştir 

(33). Böylece kabuk kalitesini iyileştirmede 

kullanılan kalsiyum kaynağı kadar partikül 

büyüklüğünün de önemli olduğu anlaşılmıştır 

(13). Öğütülmüş haldeki kalsiyum kaynağı sin-

dirim sisteminden çok çabuk geçmekte ve 

tavuğun gereksinim duyduğu kalsiyum mikta-

rını yeterince karşılayamamaktadır. Yumurtla-

maların çoğu saat 9.00 ile 13.00  arasında, 

genellikle 11.00’de meydana gelmektedir (27). 

Kabuk oluşumunun yaklaşık 20 saatlik bir 

süreyi kapsadığı düşünülürse kalsiyum ihtiyacı 

özellikle gece, kanda kalsiyum düzeyi göreceli 

olarak düşükken artmaktadır. Büyük parti-

küller halinde verilen istiridye kabukları, 

taşlıkta birikip yavaş yavaş çözünerek kan 

dolaşımına karışmakta ve özellikle yem 

alımının olmadığı karanlık periyodda, kabuk 

oluşum sürecine paralel olarak artan kalsiyum 

gereksinimini karşılamaktadır (26).  

Kabuk kalitesiyle ilgili araştırmalarda 

ölçüt olarak yumurta özgül ağırlığı, kırılma 

direnci, kabuk ağırlığı, kabuk oranı, kabuk 

kalınlığı değerleri kullanılmaktadır (21). 

Kalsiyum kaynağı olarak kireç taşı 

veya istiridye kabuğu tek başlarına rasyona 

eklenebileceği gibi karışım olarak da veri-

lebilir. Rasyonda kullanılan kalsiyum kaynağı-

nın 2/3’ünün istiridye kabuğu formunda, 

1/3’ünün toz halde kireçtaşı olarak rasyona 

katılmasının kırılma direncini artırdığı 

bildirilmektedir (30, 31, 41).  

Ahmad ve Balander, Hy-line W36 hib-

ritlerle yaptıkları çalışmada kalsiyum gereksi-

niminin yarısının istiridye kabuğu ile 

karşılanmasının kabuk kalitesinin bir ölçüsü 

olarak kabul edilen özgül ağırlığı artırdığını, 

yumurta ağırlığı ve kabuk kalınlığında ise bir 

değişim gözlenmediğini bildirmişlerdir (2). 

İstiridye kabuğunun yumurta özgül ağırlığını 

artırdığını bildiren başka yayınlar da 

bulunmaktadır (7, 17, 25, 36). 

Moran ve ark., istiridye kabuğu yedi-

rilmesinin yumurta kabuk kalitesine etkisini 

araştıran 3 deneme gerçekleştirmişlerdir. Bu 

denemelerin birinde istiridye kabuğu verilen 

tavukların yumurta kabuğu kalitesinde, %3 

kalsiyum kapsayan kontrol diyetiyle besle-

nenlere oranla az da olsa pozitif bir fark 

bulunduğunu, diğer iki denemede ise istiridye 

kabuğunun yumurta kabuğu kalitesine etkisi 

olmadığını bildirmişlerdir (27). 

Boitumelo, 24 haftalık yaştaki tavuk-

larla yaptığı araştırmada farklı büyüklüklerde 

verilen kalsiyum kaynağının yumurta ağırlığı-

na etki etmediğini bildirmiştir (6). Cheng ve 

Coon, öğütülmüş kireçtaşı ile istiridye kabu-

ğunu karşılaştırmış ve iki grup arasında 

yumurta ağırlığı bakımından önemli bir fark 

bulunmadığını saptamışlardır (9). Proudfoot ve 

Hulan, rasyona ilave edilen istiridye kabuğu-

nun kabuk direncini artırdığını, ancak yumurta 

ağırlığına bir etkisi bulunmadığını bildirmişler-

dir (30). Kalsiyum gereksiniminin farklı kay-

naklardan karşılanmasının yumurta ağırlığını 

etkilemediğini bildiren birçok araştırma bulun-

maktadır (11, 15, 18, 23, 31). Watkins ve ark. 

ise kalsiyum kaynağının partikül şeklinde 

verilmesinin yumurta ağırlığını artırdığını 

belirtmişlerdir (41).  
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Guinotte ve Nys, Isa Brown hibritlere 

fosforik asitle muamele edilmiş deniz kabuk-

ları, istiridye kabuğu, kireçtaşı gibi farklı 

kalsiyum kaynaklarını öğütülmüş ve partikül 

halinde vermişlerdir. Yumurta ağırlığı ve şekil 

indeksi açısından gruplar arasında istatistik 

açıdan önemli bir fark gözlenmemiştir (18). 

 Şekil indeksi, yumurtanın pazarlanma 

ve paketlenmesinde önemli bir unsurdur. İdeal 

bir yumurtanın şekil indeksi %74 olarak kabul 

edilmekteyse de %72–76 arası normal sınır-

lardır. Şekil indeksi  %72’den küçük yumur-

talar sivri, büyük yumurtalar ise yuvarlak 

olarak sınıflandırılmaktadır (38).  

Keshavarz ve Mc Cormick, sodyuma-

luminosilikat, istiridye kabuğu ve bu ikisinin 

karışımını yiyen gruplar arasında en iyi kabuk 

kalitesinin istiridye kabuğu alan grupta 

saptandığını bildirmişlerdir. Kanda kalsiyum 

düzeyi bakımından ise gruplar arasında 

istatistik açıdan önemli bir fark gözlenmemiştir 

(23). İstiridye kabuğu verilmesinin kanda 

kalsiyum düzeyinde önemli bir değişime neden 

olmadığını bildiren başka araştırmalar da 

bulunmaktadır (10, 18, 40).  

De Farla ve ark., Lohman LSL hibrit-

lere değişik oranlarda istiridye kabuğu 

yedirilmesinin kabuk kalitesinde, yumurta 

ağırlığında, şekil indeksinde, kabuk oranında, 

kabuk kalınlığında bir değişime neden olma-

dığını bulmuşlardır (14). Ahammad ve ark., 22 

haftalık kahverengi yumurtacı tavuklarla 

yaptıkları çalışmada kalsiyum kaynağı olarak 

istiridye kabuğu, kireç taşı veya kalsiyum 

premiksi kullanılmasının kabuk ağırlığı, kabuk 

oranı, kabuk kalınlığı gibi özellikler bakı-

mından önemli bir farklılığa neden olmadığını 

bildirmişlerdir (1). Doğan ve Yetişir, rasyonda 

değişik kalsiyum kaynaklarının farklı düzey-

lerde kullanılmasının yumurta kabuk ağırlığını 

önemli derecede etkilediğini bildirmişlerdir 

(15). Flourescou ve arkadaşları ise farklı 

kalsiyum kaynakları verilmesinin yumurta 

kabuk kalınlığını etkilemediğini gözlemle-

mişlerdir (16).  

Yapılan araştırmalarda ulaşılan sonuç-

lar birbirinden farklı olmakla birlikte büyük 

partiküller şeklinde istiridye kabuğu verilme-

sinin kabuk kalitesi üzerine olumlu etkisi 

bulunduğu genel kabul gören bir anlayıştır 

(13). Kabukla ilgili sorunlar oluştuğu zaman 

istiridye kabuğu verilmesinin sorunu çok kısa 

zamanda çözebileceği bildirilmektedir (4). 

Bu çalışmada, kahverengi ve beyaz 

yumurtacı hibrit tavuklara, kataloglarında 

belirtilen kalsiyum miktarı rasyonlarında koru-

narak büyük partiküller şeklinde ilave istiridye 

kabuğu verilmesinin yumurta ağırlığı, şekil 

indeksi, kırılma direnci, kabuk ağırlığı, kabuk 

kalınlığı, kabuk oranı gibi yumurta kalitesi 

özelliklerine ve serum kalsiyum düzeyine 

etkilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırmanın materyalini ticari bir 

firmaya ait yumurtlama periyodunun başında 

bulunan 22 haftalık yaşta 480 adet İsa Brown 

ve 480 adet Hy-line White 36 yumurtacı hibrit 

oluşturmuştur. Araştırmada 3 katlı 48x42x46 

boyutlarında ticari kafesler kullanılmıştır.  

Tavuklar her bir kafese 6’şar adet 

olmak üzere ve kümes içi farklılıkların 

etkisinin giderilebilmesi amacıyla kafeslerin 

farklı katlarına yerleştirilmiştir. İsa Brown 

hibritten 240 tane tavuk deneme grubunu 

oluşturmuş ve bu gruba sabahları yem dağıtımı 

yapıldıktan sonra 5 mm partiküller halinde 

yemlerin üzerine serpilerek ilave istiridye 

kabuğu verilmiştir. Aynı hibritten 240 adedi 

ise kontrol grubunu oluşturmuştur. Hy-line 

White 36 hibritten 240 adedine de yem 

dağıtımından sonra aynı şekilde ilave istiridye 

kabuğu verilmiştir. Hy-line White 36 hibritten 

240 adedi de kontrol grubunu oluşturmuştur. 

İlave istiridye kabuğu uygulamasına 6 hafta 

boyunca devam edilmiştir. Kümes günde 17 
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saat aydınlatılmıştır. Araştırmada Hy-line W36 

ve Isa Brown hibritler için kataloglarında 

belirtilen % 4 ve % 3.6 Ca kapsayan rasyon 

kullanılmıştır. Rasyonda kalsiyum kaynağı 

olarak mermer tozu yer almıştır. Bütün 

gruplara yem ve su ad libitum verilmiştir. 

Kullanılan yemlerin ve istiridye kabuğunun 

kimyasal bileşimleri Çizelge 1’de sunulmuştur.  

 
Çizelge 1. Rasyonların ve istiridye kabuğunun besin madde bileşimleri. 
 

 Kuru madde 
(%) 

Metabolik 
enerji 

(kcal/kg) 

Ham protein 

(%) 

Ham selüloz 

(%) 

Ham yağ 

(%) 

Ham kül 

(%) 

Ca 

(%) 

P 

(%) 

Hy-line 
W36 

89.50 2850 18.85 3.39 7.13 13.15 4.00 0.67 

Isa Brown 89.38 2760 17.72 4.05 5.79 11.99 3.60 0.64 

İstiridye 
Kabuğu 

- - - - - 97.86 38 1.64 

 
 

İlave istiridye kabuğu uygulaması baş-

ladıktan sonra her hafta dört gruptan rasgele 

30’ar adet  yumurta alınmış ve yumurtaların 

ağırlıkları, şekil indeksleri, kırılma dirençleri, 

kabuk ağırlıkları ve kabuk kalınlıkları ölçül-

müştür. Araştırma süresince her gruptan 180 

adet olmak üzere toplam 720 adet yumurta 

incelenmiştir. 

Yumurta ve kabuk ağırlıklarının belir-

lenmesinde 0.0001 grama duyarlı terazi, kırıl-

ma direncinin saptanmasında Rauch tarafından 

geliştirilmiş alet, kabukların kurutulması amacı 

ile etüv, kabuk kalınlığının ölçülmesi için 

mikrometre kullanılmıştır. Şekil indeksi, 

yumurta genişliğinin uzunluğuna oranını ifade 

etmektedir. Araştırmada Rauch tarafından şekil 

indeksini belirlemek amacı ile  geliştirilmiş 

alet kullanılmıştır. Toplanan yumurtalar oda 

sıcaklığında bir gün bekletildikten sonra 

ağırlıkları ve şekil indeksi belirlenmiştir. Kırıl-

ma dirençleri kg/cm2 olarak belirlenmiştir. 

Yumurtalar kırıldıktan sonra albumin ve 

yumurta sarıları ayrılmış ve kabuklar yıkana-

rak 105°C’da 3 saat boyunca etüvde kurutul-

muştur. Kurutulduktan sonra kabukların ağır-

lığı ölçülmüştür. Kabuk ağırlığının, yumurta 

ağırlığına bölünmesiyle kabuk oranı bulun-

muştur. Kabuk zarı çıkarılmış; her yumurtanın 

sivri, küt ve orta kısımlardan örnek alınarak 

kabuk kalınlıkları saptanmıştır. Bu örneklerin 

ortalaması hesaplanarak her bir yumurtanın 

kabuk kalınlığı elde edilmiştir.  

 Serum kalsiyum düzeyini belirlemek 

amacıyla denemenin başlamasından 3 hafta 

sonra her tavuktan 3 ml olmak üzere ve her 

grupta 15 tavuktan kanat altı venasından kan 

alınmıştır. Serum kalsiyum değerleri özel bir 

laboratuarda spektrofotometrik yöntemle sap-

tanmıştır (37). 

 İncelenen kabuk kalitesi özellikleri ile 

serum kalsiyum düzeyleri bakımından kontrol 

ve deneme grupları ortalamaları arasındaki 

farklılıklar t testi ile incelenmiştir. İstatistik 

analizler SPSS 8.0 paket programı ile yapıl-

mıştır (3). 

BULGULAR 

 Araştırmada incelenen 720 adet 

yumurtaya ait şekil indeksi, yumurta ağırlığı, 

kırılma direnci, kabuk ağırlığı, kabuk yüzdesi, 

kabuk kalınlığına ilişkin sonuçlar Çizelge 2’de, 

serum kalsiyum düzeyine ait bulgular ise 

Çizelge 3’de verilmiştir.  

 Şekil indeksi, beyaz yumurtacıların 

deneme ve kontrol gruplarında normal kabul 

edilen %72–76 değerleri arasındadır. Kahve-

rengi yumurtalarda ise şekil indeksi, kontrol ve 

deneme gruplarında normal sınırların çok az 
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üzerindedir ve yuvarlak yumurta sınıfına 

girmektedir. 

 Yumurta ağırlığı, beyaz yumurtacı 

kontrol grubunda 54.33 g, deneme grubunda 

55.53 g olarak bulunmuş ve gruplar arasındaki 

farklılık istatistik açıdan önemlidir (P<0.01). 

Kahverengi yumurtacı tavuklarda ise kontrol 

ve deneme gruplarında yumurta ağırlığı sıra-

sıyla 61.39 g ve 60.82 g olmuştur. Gruplar 

arasında yumurta ağırlığı bakımından önemli 

bir fark gözlenmemiştir (P>0.05).  

  Kırılma direnci beyaz yumurtacı 

kontrol grubunda 1.44 kg/cm2, deneme 

grubunda 1.81 kg/cm2 olarak bulunmuştur. 

Gruplar arasındaki fark istatistik açıdan 

önemlidir (P<0.001). Kahverengi yumurtacı-

larda ise deneme grubundan alınan yumurta-

larda kırılma direnci az da olsa daha yüksektir. 

Ancak bu fark istatistik açıdan önemli değildir 

(P>0.05).    

Her iki hibritte de istiridye kabuğu  

verilmesi kabuk kalınlığı açısından bir farklılı-

ğa yol açmamıştır (P>0.05). 

Beyaz ve kahverengi yumurtacı dene-

me gruplarında serum kalsiyum düzeyi kontrol 

gruplarından az da olsa yüksektir. Ancak 

aradaki farklılıklar istatistik olarak önemli 

bulunmamıştır (P>0.05). 
 
Çizelge 2. Beyaz ve kahverengi yumurtacı tavuklarda yumurtaya ait bazı özellikler  
 

Beyaz Yumurtacılar Kahverengi Yumurtacılar 

Yumurta Özellikleri Grup n 
s x

x ±  P n 
s x

x ±  P 

Kontrol 

 

180 74.68±0.17 180 77.72±0.17 Şekil İndeksi (%) 

Deneme 180 74.87±0.17 

 

- 

180 77.54±0.14 

 

- 

Kontrol 180 54.33±0.29 180 61.39±0.38 Yumurta 

 Ağırlığı (g) Deneme 180 55.53±0.32 

 

** 180 60.82±0.37 

 

- 

Kontrol 

 

180 1.44±0.05 180 2.18±0.07 Kırılma 

Direnci (kg/cm2) 

Deneme 180 1.81±0.07 

 

*** 

180 2.34±0.08 

 

- 

Kontrol 180 4.94±0.03 180 6.18±0.05 Kabuk Ağırlığı (g) 

Deneme 180 5.01±0.04 

 

- 180 6.14±0.05 

 

- 

Kontrol 180 9.11±0.05 180 10.09±0.07 Kabuk Oranı (%) 

Deneme 180 9.03±0.06 

 

- 180 10.10±0.07 

 

- 

Kontrol 

 

180 0.32±0.001 180 0.37±0.002 Kabuk  

Kalınlığı (µm) 

Deneme 180 0.33±0.001 

 

- 

180 0.37±0.003 

 

- 

 

- : P>0.05     **:P<0.01    ***: P<0.001 

 

Çizelge 3. Beyaz ve kahverengi yumurtacı tavuklarda serum kalsiyum düzeyleri 

Beyaz Yumurtacılar Kahverengi Yumurtacılar 

 Grup n 
s x

x ±  P n 
s x

x ±  P 

Serum 
Kalsiyum 
(mg/dl) 

Kontrol 

 

Deneme 

15 

 

15 

25.58±0.92 

 

27.42±0.64 

 

- 

15 

 

15 

22.50±0.17 

 

24.09±0.84 

 

- 

- : P>0,05 
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada, beyaz ve kahverengi 

yumurtacı hibritlere ilave istiridye kabuğu 

verilmesi şekil indeksinde bir değişime yol 

açmamıştır. Bu sonuç, Guinotte ve Nys’in (18) 

ve De Farla ve ark.’nın (14) bulgularıyla 

uyumludur. 

İstiridye kabuğu verilen Hy-line White 

36 hibritlerde yumurta ağırlığı kontrol grubuna 

göre daha fazla bulunmuştur. Bu artış ista-

tistiksel olarak önemlidir (P<0.01). Bu bulgu, 

istiridye kabuğunun yumurta ağırlığına etki 

etmediğini bildiren literatürlerle çelişmektedir 

(2, 6, 9, 11, 14, 15, 18,  23, 30, 31). Ancak 

partikül halinde verilen kalsiyum kaynağının 

yumurta ağırlığını artırdığını bildiren literatürle 

paralellik göstermektedir (41). Isa Brown 

hibritlerde ise istiridye kabuğu verilmesi 

yumurta ağırlığı bakımından bir farklılığa yol 

açmamıştır. Bu bulgu, daha önceki literatür 

bildirişlerle uyumludur (2, 6, 9, 11, 14, 15, 18, 

23, 30, 31).  

Araştırmada istiridye kabuğu verilen 

beyaz yumurtacılarda yumurta kırılma diren-

cinde önemli (P<0.001) bir artış saptanırken, 

aynı etki kahverengi yumurtacılarda gözlen-

memiştir. Hy-line White 36 hibritlerin deneme 

grubuna ait yumurtaların kırılma direncinde 

görülen bu artış, bu konuda yapılan bir çok 

araştırma sonucuyla paralellik göstermektedir 

(2, 7, 17, 18, 22, 25, 27, 30, 31, 36, 41).  

De Farla ve ark., Lohmann LSL hibrit-

lerle yaptıkları çalışmada istiridye kabuğunun 

kabuk kalitesinde farklılığa yol açmadığını 

bildirmiştir (14). Ahammad ve ark. da farklı 

kalsiyum kaynaklarının kabuk direncinde 

değişime neden olmadığını bulmuştur (1). 

Çalışmada Isa Brown hibritlerin deneme ve 

kontrol grupları arasında kırılma direnci 

bakımından bir farklılık görülmemesi bu 

literatürlerle uyumludur.  

İstiridye kabuğu verilmesinin genotipe 

göre farklı sonuçlara yol açtığına ilişkin fazla 

literatür bilgiye rastlanmamakla birlikte 

Coşkun ve ark., ilave grit uygulamasının farklı 

hibritlerde farklı sonuçlara yol açtığını ve bu 

konuda yapılan çalışma bulgularındaki uyum-

suzluğun hibrit farklılığına bağlanabileceğini 

bildirmişlerdir (12). Bu çalışmada da hibritle-

rin besin maddesi gereksinimlerine göre hazır-

lanmış rasyonlara ilave olarak istiridye kabuğu 

verilmesi sonucunda beyaz yumurtacılarda 

kırılma direnci ve yumurta ağırlığında önemli 

farklılık gözlenirken, kahverengi yumurtacılar-

da ölçülen özellikler açısından önemli bir fark 

oluşmaması Coşkun ve ark.’nın (12) yukarıda 

bildirilen görüşünü desteklemektedir.  

İstiridye kabuğu verilmesi, her iki hib-

ritte de kabuk ağırlığı ve kabuk oranı bakımın-

dan önemli bir farklılığa yol açmamıştır. Bu 

bulgu Ahammad ve ark. (1) ile De Farla ve 

ark.’nın (14) bulgularıyla uyumludur. Ancak 

rasyonda kullanılan değişik kalsiyum kaynak-

larının yumurta kabuk ağırlığını önemli 

derecede etkilediğini bildiren literatürle (15) 

uyumlu değildir. 

Şenköylü, kabuk kalınlığı ile kırılma 

direnci arasında zayıf bir ilişki olduğunu bildir-

mektedir (36). Kırılma direncinde kabuğun 

organik ve inorganik bileşenlerinin organizas-

yonu daha önemli bir etkiye sahiptir (8). 

Yapılan bu çalışmada beyaz yumurtacı deneme 

grubunda kırılma direnci daha yüksek olma-

sına karşın kabuk kalınlığında önemli bir artış 

gözlenmemiştir. Bu durum, istiridye kabuğu 

verilmesinin kalınlığı artırmadığını ama kabu-

ğa daha kompakt bir yapı kazandırdığını 

düşündürmektedir. Isa Brown hibritlerde de 

istiridye kabuğu uygulaması kabuk kalınlığın-

da bir değişime neden olmamıştır. Araştırmada 

elde edilen bulgular, Ahammad ve ark., 

Ahmad ve Balander, De Farla ve ark. ile Flo-

rescou ve ark.’ nın bulgularıyla uyumludur (1, 

2, 14, 16). 
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Taylor, yumurtlayan tavuklarda kanda 

kalsiyum düzeyini 20-30 mg olarak bildirmiştir 

(39). Yapılan bu çalışmada ise beyaz yumur-

tacı kontrol ve deneme, kahverengi yumurtacı 

kontrol ve  deneme gruplarında bulunan serum 

kalsiyum düzeyleri Taylor’un bildirdiği 

değerlerle uyumludur. İstiridye kabuğu verilen 

beyaz yumurtacılarda serum kalsiyum düzeyi 

kontrol grubuna göre 1.84 mg/dl, kahverengi 

yumurtacılarda ise 1.59 mg/ dl daha yüksek 

olmuştur. Her iki hibritde de deneme ve 

kontrol grupları arasındaki bu farklılıklar 

istatistik olarak önemli değildir. Birçok 

çalışmada farklı kalsiyum kaynaklarının kan 

kalsiyum düzeyine önemli bir etkisinin 

olmadığı bulunmuştur (2, 10, 18 22, 40). 

Araştırma bulguları bu literatürlerle paralellik 

göstermektedir. 

Bu araştırmada, yeme istiridye kabuğu 

ilavesi hibritlere göre farklı sonuçlar vermiştir. 

Hy-line White 36 hibritlerde, istiridye kabuğu 

ilavesiyle kırılma direnci önemli düzeyde 

artarken, Isa Brown hibritlerde istiridye kabu-

ğu ilavesinin kabuk kalitesine etkisi olmadığı 

gözlenmiştir. Sonuç olarak, kabuk kalitesiyle 

ilgili bir sorunla karşılaşıldığı ve kısa sürede 

çözüm istendiği takdirde, ilave istiridye 

kabuğu verilmesi Hy-line White 36 hibritler 

için uygulanabilir nitelikte bulunmuştur. 
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